NIC. *Iamdūdum et animus et caelum et dies invitant ad lusum.*

HIE. *Invitant quidem («davvero») omnia, sed solus praeceptor non invitat.*

NIC. *Praeceptor mittere debemus oratorem¹ qui ludendi veniam² extorqueat.*

HIE. *Bene dictum «extorqueat». Nam facilius³ clavam extorquebis e manu Herculis, quam a magistro ludendi veniam.*

NIC. *Verum. Iam ille oblītus est se fuisse puerum⁴. Ad verbera facilis est, ad lusum parcus.*

HIE. *Attamen oratorem invenire debemus, puerum audacem, qui non timeat magistri saeva dicta.*

NIC. *Eat qui volet, ego carere lusu («rimanere senza gioco») malo quam rogare magistrum!*

HIE. *Nemo («nessuno») accommodus est ad hanc legationem magis quam («più di») Cocles.*

NIC. *Nemo profecto⁵. Nam audax est ac bene linguax.*

HIE. *I, Cocles, nos omnes tibi gratias agemus.*

COC. *Equidem temptabo sedulo. Verum («Ma»), si (res) non successerit, ne conferte culpam in legatum vestrum!*

HIE. *Si te satis novimus, impetrabis. Abi orator, redibis exorator⁶.*

COC. *Eo. Bene fortunet legationem meam Mercurius⁷.*

COC. *Salve, praeceptor observande⁸.*

PAED. *Insidiosa civilitas. Dic, quid tibi velis⁹.*

COC. *Totus discipulorum tuorum grex orat ludendi veniam.*

1. *Orator* è propriamente chi sa usare con efficacia la parola: i ragazzi cercano qualcuno («un portavoce») che abbia il coraggio di fare da ambasciatore presso il maestro e che sappia trovare le parole giuste per estorcere il permesso. **2.** *Ludendi venia* = «il permesso di giocare». **3.** *Facilius... quam* = «più facilmente...che». **4.** *Iam... puerum* = «Si è già dimenticato di essere stato un ragazzo». **5.** *Pro-*

fecto è un avverbio. **6.** *Orator* ed *exorator* sono predicativi del soggetto. In italiano è impossibile mantenere il gioco di parole *orator* («colui che parla per ottenere qualcosa») e *exorator* («colui che ha ottenuto qualcosa con le sue parole»), perché non esistono termini corrispondenti. Per mantenere almeno la contrapposizione, potremmo usare espressioni come «Vai come supplice, tornerai come vincito-

re». **7.** Mercurio era, fra l'altro, il dio protettore degli ambasciatori. **8.** *Cocles* si rivolge al maestro con una formula molto deferente, *Praeceptor observande*, che in italiano potrebbe corrispondere a «maestro pregiatissimo, onorevolissimo ecc.». **9.** «Deferenza piena di inganni. Di', che cosa vuoi?». Parole di saluto tanto educate in bocca a *Cocles* suonano sospette al maestro.

PAED. *At vos semper luditis, etiam sine venia!*

COC. *Ut sapientia tua scit, vigor ingeniorum excitatur moderato lusu.*